

平成28年度決算報告書

公益財団法人日本バスケットボール協会

平成29年6月25日

平成28年度 財務諸表報告書

(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

ページ

貸借対照表	1
正味財産増減計算書	2
財務諸表に対する注記	4
附属明細書	7
財産目録	8

貸借対照表

平成29年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現 金 預 金	12,792,298	197,806,818	△ 185,014,520
未 収 入 金	328,916,773	157,748,957	171,167,816
貯 蔵 品	11,809,137	15,473,279	△ 3,664,142
仮 払 金	15,694,054	8,123,428	7,570,626
流動資産合計	369,212,262	379,152,482	△ 9,940,220
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定 期 預 金	100,000,000	100,000,000	0
基本財産合計	100,000,000	100,000,000	0
(2) 特定資産			
国際試合実施引当特定資産	60,000,000	20,000,000	40,000,000
国内競技会開催引当特定資産	120,000,000	0	120,000,000
2020東京オリンピックテストイベント 引当特定資産	70,000,000	0	70,000,000
退 職 給 付 引 当 資 産	10,450,542	1,836,554	8,613,988
特定資産合計	260,450,542	21,836,554	238,613,988
(3) その他固定資産			
建 物 附 属 設 備	40,249,522	59,505,263	△ 19,255,741
什 器 備 品	845,313	1,104,373	△ 259,060
ソ フ ト ウ ェ ア	21,504,640	13,286,920	8,217,720
ソ フ ト ウ ェ ア 仮 勘 定	31,104,000	0	31,104,000
商 標 権	4,073,432	1,439,539	2,633,893
リ ー ス 資 産	7,250,040	8,492,904	△ 1,242,864
敷 金	46,588,552	58,954,030	△ 12,365,478
保 証 金	100,000	100,000	0
関 連 会 社 株 式	23,750,000	0	23,750,000
その他固定資産合計	175,465,499	142,883,029	32,582,470
固定資産合計	535,916,041	264,719,583	271,196,458
資産合計	905,128,303	643,872,065	261,256,238
II 負債の部			
1. 流動負債			
未 払 金	366,238,585	225,681,103	140,557,482
預 り 金	9,731,962	5,031,148	4,700,814
仮 受 金	35,394,986	4,712,770	30,682,216
リ ー ス 債 務	1,242,864	1,242,864	0
未 払 法 人 税 等	70,000	70,000	0
未 払 消 費 税 等	26,523,200	3,048,800	23,474,400
流動負債合計	439,201,597	239,786,685	199,414,912
2. 固定負債			
リ ー ス 債 務	6,007,176	7,235,568	△ 1,228,392
退 職 給 付 引 当 金	10,450,542	1,836,554	8,613,988
固定負債合計	16,457,718	9,072,122	7,385,596
負債合計	455,659,315	248,858,807	206,800,508
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
受 取 寄 附 金	10,000,000	10,000,000	0
指定正味財産合計	10,000,000	10,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	(10,000,000)	(10,000,000)	0
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	0
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	(90,000,000)	(90,000,000)	0
(うち特定資産への充当額)	(250,000,000)	(20,000,000)	230,000,000
正味財産合計	449,468,988	395,013,258	54,455,730
負債及び正味財産合計	905,128,303	643,872,065	261,256,238

正味財産増減計算書

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用利益	38,990	33,500	5,490
基本財産受取利息	38,990	33,500	5,490
特定資産運用利益	162	6,033	△ 5,871
特定資産受取利息	162	6,033	△ 5,871
事業収益	1,306,518,282	746,872,349	559,645,933
国内競技事業収益	366,439,876	281,843,677	84,596,199
国際競技事業収益	193,222,660	27,278,320	165,944,340
指導者育成事業収益	11,963,494	2,212,192	9,751,302
出版物販売事業収益	46,751,826	101,491,983	△ 54,740,157
出版検定及び監修事業収益	56,451,810	63,211,420	△ 6,759,610
その他の事業収益	631,688,616	270,834,757	360,853,859
受取補助金等	200,580,826	120,357,931	80,222,895
受取民間助成金	200,580,826	120,357,931	80,222,895
受取負担金	801,824,400	518,510,500	283,313,900
受取登録料	796,584,400	513,700,500	282,883,900
受取分担金	4,060,000	4,060,000	0
受取国際交流申請料	1,180,000	750,000	430,000
受取手数料	1,065,520	0	1,065,520
受取審査手数料等	1,065,520	0	1,065,520
雑収益	6,027,650	6,616,411	△ 588,761
受取利息	3,591	74,272	△ 70,681
雑収益	6,024,059	6,542,139	△ 518,080
経常収益計	2,316,055,830	1,392,396,724	923,659,106
(2) 経常費用			
事業費	1,987,283,840	1,333,520,927	653,762,913
役員報酬	11,530,666	1,449,054	10,081,612
給料	166,654,461	103,955,229	62,699,232
その他の給与	18,497,242	21,216,472	△ 2,719,230
退職給付費用	8,584,516	802,854	7,781,662
法定福利費	24,583,414	19,036,442	5,546,972
福利厚生費	1,051,280	358,616	692,664
会議交通費	8,062,877	9,126,153	△ 1,063,276
旅費	586,146,908	391,527,319	194,619,589
通信運搬費	21,442,060	11,638,576	9,803,484
広告宣伝費	39,804,650	11,013,075	28,791,575
情報処理関係費	19,965,702	17,366,676	2,599,026
登録シム運営費	63,168,542	46,921,934	16,246,608
減価償却費	10,950,265	14,670,230	△ 3,719,965
備品消耗品費	59,722,410	22,470,929	37,251,481
事務用品消耗品費	4,922,098	9,221,188	△ 4,299,090
修繕費	22,965,559	232,508	22,733,051
印刷製本費	47,034,793	73,374,270	△ 26,339,477
光熱水料	1,284,687	0	1,284,687
賃借料	119,083,367	104,720,417	14,362,950
会場設営・運営費	237,058,623	85,570,534	151,488,089
保険料	7,192,842	5,164,479	2,028,363
諸謝金	177,614,545	123,831,170	53,783,375
租税公課	42,387,872	21,738,198	20,649,674
支払負担金	87,720,423	101,119,880	△ 13,399,457
支払助成金	1,000,000	0	1,000,000
支払寄付金	17,133,400	0	17,133,400
支払託手数料	1,410,579	9,546,062	△ 8,135,483
支払手数料	89,708,023	65,928,354	23,779,669
雑費	90,602,036	61,520,308	29,081,728
管理費	241,350,693	74,214,785	167,135,908
役員報酬	2,882,667	457,596	2,425,071
給料	41,663,615	30,369,056	11,294,559
その他の給与	3,573,766	2,304,000	1,269,766
退職給付費用	509,472	274,499	234,973
法定福利費	6,145,854	6,011,508	134,346
福利厚生費	262,820	113,247	149,573
会議交通費	946,609	474,247	472,362
旅費	9,666,209	4,498,030	5,168,179
通信運搬費	1,824,941	1,362,861	462,080
広告宣伝費	616,326	0	616,326
情報処理関係費	879,842	851,070	28,772
減価償却費	456,262	611,260	△ 154,998
備品消耗品費	520,559	1,123,746	△ 603,187
事務用品消耗品費	612,461	751,586	△ 139,125
修繕費	2,881,093	48,838	2,832,255

印刷製本費	39,096	30,818	8,278
光熱水料費	292,447	0	292,447
賃借料	5,863,607	6,060,945	△ 197,338
会場設営・運営費	324,211	0	324,211
保険料	117,420	22,041	95,379
諸謝金	4,097,031	4,242,500	△ 145,469
租税公課	140,168	774,025	△ 633,857
支払負担金	146,809,625	2,249,343	144,560,282
支払寄付金	1,000,000	0	1,000,000
支払手数料	7,514,560	10,164,908	△ 2,650,348
雑費	1,710,032	1,418,661	291,371
経常費用計	2,228,634,533	1,407,735,712	820,898,821
評価損益等調整前当期経常増減額	87,421,297	△ 15,338,988	102,760,285
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	87,421,297	△ 15,338,988	102,760,285
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
受取寄付金	527,996	0	527,996
経常外収益計	527,996	0	527,996
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	17,205,763	0	17,205,763
過年度損益修正損	16,217,800	0	16,217,800
経常外費用計	33,423,563	0	33,423,563
当期経常外増減額	△ 32,895,567	0	△ 32,895,567
税引前当期一般正味財産増減額	54,525,730	△ 15,338,988	69,864,718
法人税、住民税及び事業税	70,000	692,600	△ 622,600
当期一般正味財産増減額	54,455,730	△ 16,031,588	70,487,318
一般正味財産期首残高	385,013,258	401,044,846	△ 16,031,588
一般正味財産期末残高	439,468,988	385,013,258	54,455,730
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	10,000,000	10,000,000	0
指定正味財産期末残高	10,000,000	10,000,000	0
III 正味財産期末残高	449,468,988	395,013,258	54,455,730

財務諸表に対する注記

1. 継続事業の前提に関する注記

該当事項はない。

2. 重要な会計方針

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

貯蔵品:最終仕入原価法による。

(2) 固定資産の減価償却の方法

① 有形固定資産

定額法。耐用年数は法人税法に規定する方法と同一の基準。

② 無形固定資産

定額法。耐用年数は法人税法に規定する方法と同一の基準。

③ リース資産(所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産)

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法による。

(3) 引当金の計上基準

退職給付引当金

職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、当期末において発生していると認められる額を計上している。

(4) 消費税等の会計処理

税込方式による。

3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	100,000,000	0	0	100,000,000
小 計	100,000,000	0	0	100,000,000
特定資産				
国際試合実施引当特定資産	20,000,000	40,000,000	0	60,000,000
国内競技会開催引当特定資産	0	120,000,000	0	120,000,000
2020東京オリンピックテストイベント 引当特定資産	0	70,000,000	0	70,000,000
退職給付引当資産	1,836,554	8,613,988	0	10,450,542
小 計	21,836,554	238,613,988	0	260,450,542
合 計	121,836,554	238,613,988	0	360,450,542

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
定期預金	100,000,000	(10,000,000)	(90,000,000)	—
小 計	100,000,000	(10,000,000)	(90,000,000)	—
特定資産				
国際試合実施引当特定資産	60,000,000	(0)	(60,000,000)	—
国内競技会開催引当特定資産	120,000,000	(0)	(120,000,000)	—
2020東京オリンピックテストイベント引当特定資産	70,000,000	(0)	(70,000,000)	—
退職給付引当資産	10,450,542	—	—	(10,450,542)
小 計	260,450,542	(0)	(250,000,000)	(10,450,542)
合 計	360,450,542	(10,000,000)	(340,000,000)	(10,450,542)

5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物附属設備	43,420,914	3,171,392	40,249,522
什器備品	1,485,777	640,464	845,313
ソフトウェア	79,311,734	57,807,094	21,504,640
商標権	8,257,081	4,183,649	4,073,432
リース資産	8,700,048	1,450,008	7,250,040
合 計	141,175,554	67,252,607	73,922,947

6. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分	
U17女子FIBA ASIA大会事業助成金	江副記念財団	0	2,400,000	2,400,000	0	—	
U17女子世界選手権大会事業助成金		0	2,000,000	2,000,000	0	—	
選手強化及び競技力向上に対する助成金	ミズノスポーツ振興財団	0	1,000,000	1,000,000	0	—	
選手強化交付金	日本オリンピック委員会	0	97,261,657	97,261,657	0	—	
3×3日本選手権大会開催助成金	日本スポーツ振興センター	0	1,788,000	1,788,000	0	—	
ブロックエンデバー事業助成金		0	17,744,000	17,744,000	0	—	
トップエンデバー事業助成金		0	17,552,000	17,552,000	0	—	
ジュニア育成事業助成金		0	41,589,000	41,589,000	0	—	
ジュニアエリートアカデミー事業助成金		0	2,296,000	2,296,000	0	—	
全日本社会人選手権大会開催助成金		0	2,733,000	2,733,000	0	—	
ドーピング検査事業助成金		0	9,458,000	9,458,000	0	—	
ガバナンス強化事業助成金		0	786,000	786,000	0	—	
女性エリートコーチ育成プログラム助成金		0	3,553,169	3,553,169	0	—	
その他助成金		—	0	420,000	420,000	0	—
合 計			0	200,580,826	200,580,826	0	

7. 退職給付関係

(1) 採用している退職給付制度の概要

確定給付型の制度として退職一時金制度及び中小企業退職金共済制度を設けている。

(2) 退職給付債務及びその内訳

(単位:円)

①退職給付債務	△ 10,450,542
②退職給付引当金	△ 10,450,542

(3) 退職給付費用に関する事項

(単位:円)

①勤務費用	9,093,988
②退職給付費用	9,093,988

(4) 退職給付債務等の計算の基礎に関する事項

退職給付債務の計算にあたっては、退職一時金制度に基づく期末自己都合要支給額(中小企業退職金共済制度により支給される部分を除く)を基礎として計算している。

附属明細書

- ・基本財産及び特定資産の明細
財務諸表に対する注記「3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」に記載のとおりである。
- ・引当金の明細

(単位：円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	1,836,554	8,613,988	0	0	10,450,542

財産目録

平成29年 3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	現金預金	手元保管 普通預金 みずほ銀行渋谷支店 三菱東京UFJ銀行渋谷支店 他	運転資金として 運転資金として	(12,792,298) 201,149 12,591,149
	未収入金	日本スポーツ振興センター 日本ボクシング委員会 電通 他 アシックス 他 東京オリンピック組織委員会 他	公益目的の事業に係るスポーツ振興くじ助成金 公益目的の事業に係るスポーツ振興基金助成金 公益目的の事業に係るスポーツJOC助成金 公益目的の事業に係るAJ大会、Jr.ホルスター大会、 全国ニニ大会の協賛金、プログラム代等 収益事業等に係る出版物、証紙販売代金 事務所経費等	(328,916,773) 92,158,000 1,788,000 78,114,000 154,218,168 2,440,600 198,005
	貯蔵品	出版物及びDVD在庫の期末評価額	収益事業等の在庫	(11,809,137)
	仮払金	強化事業 Jr.ホルスター大会、全国ニニ大会 他 三幸オアシスマシナト	公益目的の事業に係る仮払 大会運営等公益目的の事業に係る仮払 管理費に係る仮払	(15,694,054) 195,900 11,696,446 3,801,708
流動資産合計				369,212,262
(固定資産)	基本財産	定期預金 みずほ銀行渋谷支店 三菱東京UFJ銀行渋谷支店 他	公益目的保有財産	(100,000,000)
	特定資産	国際試合実施引当特定資産 普通預金、定期預金 三菱東京UFJ銀行虎ノ門支店	国際試合の実施に備えた特定費用準備資金 であり、公益目的の事業の用に供している。	(260,450,542) 60,000,000
		国内競技会開催引当特定資産 普通預金 三菱東京UFJ銀行虎ノ門支店	国内競技会の開催に備えた特定費用準備資金 であり、公益目的の事業の用に供している。	120,000,000
		2020東京オリンピック テストイベント引当特定資産 普通預金 三菱東京UFJ銀行虎ノ門支店	2020東京オリンピックテストイベントの実施に 備えた特定費用準備資金であり、公益目的の事業の 用に供している。	70,000,000
	その他固定資産	退職給付引当資産 定期預金 三菱東京UFJ銀行虎ノ門支店	退職給付引当として	10,450,542
		建物附属設備 什器備品 ソフトウェア ソフトウェア仮勘定 商標権 リース資産 敷金 保証金 関連会社株式	入居オフィス内装工事費等 入居オフィスのコピー機等 登録システム、ホームページシステム開発費等 登録システム開発費 当協会の商標権 入居オフィスのネットワーク機器等 入居オフィス等賃借に伴うもの 東京四社営業委員会 B. MARKETING	(175,465,499) 40,249,522 845,313 21,504,640 31,104,000 4,073,432 7,250,040 46,588,552 100,000 23,750,000
固定資産合計				535,916,041
資産合計				905,128,303
(流動負債)	未払金	電通 他 電通 レイ 他 東武トップツアー 他 シマノオト 他 富士通 他 セキ 他 PwCあらた有限責任監査法人 他	公益目的の事業AJ大会運営費等 公益目的の事業リンクアップ 運営費等 公益目的の事業全国ニニ大会会場設営費用等 公益目的の事業Jr.ホルスター大会旅費交通費等 公益目的の事業3x3日本選手権運営費等 公益目的の事業に関する登録システム開発費、 強化合宿等交通費等 収益事業に関する諸費用等 監査報酬等	(366,238,585) 55,759,311 37,188,000 28,366,490 51,815,296 12,373,941 162,470,784 1,174,270 17,090,493
	預り金		社会保険料等	(9,731,962)
	仮受金	B. MARKETING	代表者報酬料等	(35,394,986)
	リース債務		入居オフィスのネットワーク機器等	(1,242,864)
	未払法人税等		平成28年度法人住民税	(70,000)
	未払消費税等		平成28年度消費税等	(26,523,200)
流動負債合計				439,201,597
(固定負債)	リース債務		入居オフィスのネットワーク機器等	(6,007,176)
	退職給付引当金		職員に対する将来の退職給付額の引当	(10,450,542)
固定負債合計				16,457,718
負債合計				455,659,315
正味財産				449,468,988